lantur, quia lacertant bonum nomen & famam, & apud alios bonam existimationem laudent suis linguis infamatoriis, sicut canes qui inuadunt eos quoque transeuntes, à quibus nunquam læsi fuerunt, imò ipsos amicos dominorum suorum, dum ad eorum domum humanitatis ergo veniunt, vel ante illam transeunt, aut eminūs stantes cernunt.

Quin etiam SS. Patres detractores, Diabolos appellant, & sat modestè eos sic appellant, sunt enim aliquā ratione ipsis diabolis peiores aliena fama & existimationis bona detrac-tores. Diaboli enim, teste Christo Domino, inter se concordes sunt. Vnde nascitur, vt nullus diabolus inuadat alterum, nullus detrahatur alteri, condemnet facta & conatus alterius diaboli, ut faciunt maledici & inuidi detra-tores inuolantes in famam alienam. Et ita S. Chrysostomus hom. 44. init. Inuidi, inquit, idem autem de aliis contra charitatem vitii potest) sunt peccatores serui (qua beneficium non irritantur contra nos) demonibus autem pares, forte verò peiores & iusta. Hi namque contra nos bellum exercent impacatum, consortibus autem generis non insidiantur. Vnde Iudeus quoque Christus os occulit, cùm eum in Belzebub esse demonia calumniarentur. Hi verò neque natura communionem reuererit sunt, neque sibi pepererunt. Merito ergo eos Spiritus S. per Apostolum Paulum appellavit, Deo odibiles: quamvis Deus nihil eorum oderit, que fecit.

86. Foge ergo omnem aliena fama detractionem, ne & tu à Spiritu Sancto habearis pro carne, & peior diabolus, relinque Deo & Superioribus iudicia de aliis, sed, vt monent Sancti, excusa ea que tibi videntur mala, & operi charitate Christiana peccata aliena; quia charitas, test. Apostolo, Non cogitat mala, multò minus dicit, sed operi multitudinem peccatorum. Charitas, inquit S. Chrysostomus, multitudinem peccatorum regit, inimicitia autem etiam ea que non sunt suspicatur. Beati qui etiam vera aliena peccata sicut te-gunt. Nam, vt dixit Abbas Pastor, Quacunque ho-rà prodiderimus culpas Fratrum, & Deus nostras similiiter prodebet. In quem sensum de re simili disse-rentis Seneca dictum potest aptari: Dabit penas alterius (scilicet Deo) laedens famam tuam) quas debet tibi: & iam sibi dedit, qui peccauit. Maior enim est pena peccasse, quam ob peccata, pœnam mereri vel subire.

88. Secundo, vitanda est interna negligientia in repellendis imaginationibus & cognitionibus impuris, tupsia obiecta vel peccata, siue propria, vel aliena representantibus. Per has enim negligientias non subito reiecas, sed neglecas, multi, etiam anteā sancti, immō innocentes, iacuram fecerunt Diuina gratia, & in grauissima sceleris & scandalosa prolapsi sunt, & plorique corum in statu peccati mortalis mortui, ad penas eternas inferni luendas, sunt à diuinâ iustitia detruiti. Scium hoc, qui alienas conscientias

tias diu direxerunt. Hunc abigendarum tentationum modum proponebat Monachis S. Apollonius Abbas: Docebat enim eos, vt quotidie proficerent in virtutibus, insidijsq; diaboli, quas per cogitationes inferret hominibus, in initio statim retundente. Ruff. l. 2. PP. Palla. c. 7. Vit. cap. 52. rent, sic enim aiebat: Confringetur caput serpentis, & omne eius corpus emortuum reddetur. Ob id enim mandat nobis Deus obseruare caput serpentis, vt omnino statim ab initio, nec recipiamus quidem mala & sordida cogitationes in corde nostro. Quandò ergo magis diffundì non conuenit in sensibus nostris cogitationum phantasias, quas etiam initio recipi vetas? Quod non tantum intelligendum est, de vehementibus & valde sordidis cogitationibus, sed de minimis quoque & levissimis in materiā venereā. Omen turpem concupiscentiam ac voluptatem carnalem etiam minimam detestare, inquit Ammon Abbas apud S. Ephrem. Nam, vt scribit S. Macarius, Licit aqua modica rapidi fluminis illidat parietis, corrumpit fundamentum parietis, & hortum ingrediens, extirpat omnes plantas, sita cor hominis quod non caret cogitationibus inhonesti, que instant cordi tanquam viuorum fluuij, volentes illud diruere. Itaque si leuis fuerit paululum animus, & labatur in cogitationes impuras, & spiritus erroris pabulum acceperunt, & ingressi euerterunt que illic splendeant.

Tertiò, vitanda est exterior denigratio famae alienæ, tum ea quæ fit per detractionem, qua bona apud alios opinio minuitur (sive de doctrinâ, sive de virtute, sive de spiritu, sive de prudentiâ alterius) tum ea quæ fit per murmurationem per quam etiā ob bonitatem audiendum, vel ob notam murmurantis malignitatem, eius dictis non creditur, tamen à murmurante sive dicti non creditur, tamen à murmurante defectus alicuius narrantur, qui possent ingenierare malam de altero, sive à murmurante descripto, opinionem, & auerionem ab eo. Quod malum quia valde commune est, & valde periculosum, idèo contra illud sèpè ago & agam, etiam iterando dicta à me in aliis Opusculis (qua non omnes legent omnia mea Opuscula) & vt omnibus reddam exosum hoc vitium, vt ab illo tanquam à colubro sinu se ingerente, confestim fugiant, & illud excutiant.

Gratissimum malum est, denigrare siue doctrinam, sive virtutem, sive spiritum alterius, sive alia coram altero, ad quem non spectat emendatio morum alienorum: (vti spectat ad Superiores) non est ullum vitium ex iis in quæ frequentius Religiosi etiā labuntur, quod adeò vti hoc, perstringunt SS. PP. Prodigios quidam 90. sunt, inquit S. Bernardus, quicunque in hoc Domini l. 3. dedic. castrum (scilicet Domum Religiosam) inimicos Eccl. eius introducere moluntur, quales sunt utique detra-tores, Deo odibiles, (sic enim appellantur ab Apostolo Rom. 1. 30.) Qui discordias seminanti, nutriti scandala inter fratres. Sicut enim in pace factus est locus Domini, sic in discordia locum fieri diabolo, manifestum est. Non miremini, Fratres, si durius loqui vi-dear,

dear, quia veritas neminem palpat. Omnino perditore
se noueris, si qui forte (quod absit) vitio quilibet in hā
domum conatur inducere. & templum Dei facere spe-
lancam demoniorum &c. Quibus ergo proditorem
Castri huius putas exponendum esse supplicium non virg,
communi ceterorum more damnabatur, exquisitus il-
lum necesse est interire tormentis. Et alio in loco: Non

9.
S. 2.4. in
Cant.
Rom. 1.
30.
P. 100. 5.

veniat anima mea in consilio detrahentium, quoniam
Deus odit eos, dicente Apostolo: Detractores Deo ob-
lige. Quam sententiam Deus ipse loquens in psalmo
audi quomodo affirmat: Detrahentem, inquit, secreto
proximo suo, hunc persequebar. Nec mirum, cum id pre-
cipue vitium charitatem, qua Deus est, & quidem cer-
teris acris, impugnare & perseguere cognoscatur.
Quemadmodum vos quoque potestis aduertere. Omnis
qui detrahit, primum quidem seipsum prodiit vacuum
charitate: deinde quid aliud detrahendo intendit, nisi
ut in cui detrahit, veniat in odium vel contemptum
ipsi. apud quos detrahit. Ferit ergo charitatem in om-
nibus qui se audiunt, lingua maledicā: & quantum
in se est, necat funditus & extinguit. Non solum au-
dientem, sed & in absentibus vniuersis, ad quos volans
verbū, forte per eos qui presentes sunt peruenient
tigerit. Vides quam facile & in breue ingentem multi-
tudinem animarum velociter currēns sermo tābe malitiae
huius inficere posse? Propterē dicit de talibus Pro-
pheticus Spiritus: Quorum os maledictione & amari-
tudine plenus est: Veloces pedes eorum ad effundendum
sanguinem. Vtique tam veloces, quam velociter currit
sermo. Vnu est qui loquitur, & vnum tantum verbum
profert, & tamen illud vnum verbum, uno in momen-
to, multitudinis audientium dum aures inficit, animas
interficit. Cor siquidem felix liuoris amarum, per
lingue instrumentum, spargere nisi amara non potest, di-
cente Domino: Ex abundantia cordis os loquitur. Et
sunt species pestis huius, dum alij quidem nudè atque
irreuerenter, vt in buccam venerit, virus euomat de-
tractionis: Alij autem qui simulata verecunda suco
conceptam malitiā, quam retinere non possunt, ad
umbrare conantur. Videas alta primitiū spiraria, sic
que quadam cum grauitate & tristitate, vulnus morto,
demiſs supercilium, & voce plangenti, egredi maledi-
ctionem, & quidem tanq; per fusibilem, quam credi-
sus ab his qui audiunt, corde inutu, & magis condolen-
tis affectu, quam malitiosè proferri. Doleo, inquit, vehe-
menter, pro eo quod diligo eum satis, & nunquam potu-
iui de hac re corrigit eum. Et alius: Mibi quidem ait,
bene compertum fuerat de illo istud, sed per me nunquā
imotus est; at quoniam per alterum patescāta res est,
veritatem negare non possum, dolens dico, reverā ita est.
Et addit: Grande damnum. Nam alias quidem in plu-
ribus valet, ceterū in hac parte (vt verum fateamur)
excusari minime potest. Et alio in loco: Detractionis
lingua est vipera, & lancea acutissima, qua tres pene-
trat flatu vno: & illius percutiens conscientiam, & iſius
vulnerans charitatem; secundū, pariter utrumque pe-
rimit &c. Nec verò huiusmodi linguam ipso etiam
mucrone, quō Dominicum latus confossum est, crudelio-
rem, dicere verear. Fodit enim hac quoque Christi
Corpus, & membrum de membro, nec iam exanime fo-

dis, sed facit ex anime fodiendo. Ipsis quoque nocentior
est spinis, quas illi tam sublimi capiti furor militaris
imposit. Sed & clavis ferreis, quos sanctissimus mani-
bus illis & pedibus consummatio ludica iniquitatis
inficit. Nisi enim huius qui nunc pungitur & transfor-
dit corporis sui vitam, illius vite corporis pratalis est,
(scilicet eius cui alter detrahit) nunquam illud pro
isto mortis iniuria, crucis ignominie tradidisset. Et B.
Laurentius Iustinianus, Impium, inquit, procul du-
93.
bile est, oblocutionis intendere, & rabida ore abſen-
tium lacerare vitam. Detrac̄io, spirituale homici-
dium est. Quod enim in corpore materialis agit gladius,
hoc in animā detrahentium perficit lingua. O quam
frequenter in cordibus murmur audientium proximo-
rum, quam optimè vigebat in Christo, extincta est fama
&c. Confuevit hoc vitium etiam vigere in bonis, atque
sub zeli specie, iugiter captiūare improvidos. Innumeris
sunt, qui potius in aliis, quam in se zelare diuinum ho-
norem videntur. Zelum Dei habent huiusmodi, sed non
secundum scientiam. Rectus autem & commendabilis
istis est ordo, vt quisque prius se, deinde corripat
ceteros.

Merito ergo Spiritus S. dixit: Abominatione est Proverb.
hominum detractor. Hinc S. Ioannes Climacus 24.9.
narrat, Abbatem quandam expulisse detracto-
rem ē Monasterio, & misisse eum ad catere-
rem, dicendo, Non magis decere demonem vi-
bilem, id est, detractorem, quam iniuris item stare in
Monasteria.

Plus S. Franciscus, alioqui mitissimus, &
commiseratione plenus, etiam erga bestias, vt
scribit S. Bonaventura in eius vita, Detractionis 94.
vitium, inimicis fonti pietatis & gratiae, tanquam
serpentini abhorret ab mortuis & atrocissimam pe-
stem, & piissimo Deo abominabile fore firmabat, pro
eo, quid detractor animarum sanguine pascat, quas
gladio lingua necat. Nonnunquam eum qui fratrem
suum fame gloria spoliaret, iudicabat habitu spolian-
dam, nec ad Dominum oculos posse leuare, nisi prius
quod abstulerat reddere pro posse curaret. Tantoq; ma-
jorem esse aiebat detractorum impietatem, quam latro-
num, quam lex Christi, qua in obseruantia pietatis
impletur, magis animarum quam corporum nos ad-
stringit optare salutem. Pondera singula verba mi-
tissimi Sancti, adeo detractiones improbandis.

Hinc & S. Basil. & cum qui detrahit, & qui au-
cultur, exterminando esse à societate reliquorū censebat, Reg. bre-
ui. 26.
Da ergo operam, ne talium sis ē numero, &
talium conuersationem vita. Est quippe detrahor, 96.
inquit B. Iustinianus, mortisfera sagitta emissā de
pharetrā Satana ad perdendas animas. Merito dixit, mor. con.
detractores perdere animas: tum quia, vt dixit cap. 21.
Abbas Hyperichius: Sicut sulcans serpens ad Vit. B.P.
Euam, de paradiſo eiecit eam, sic qui proximo suo oblo-
quitur, audientis se animam perdit: tum quia sape
numerō perdunt proprias animas peccando
mortaliiter.

Quod ut intelligatur, notanda est commu-
nis omnium Theologorum, nullo discrepante,
doctrina, ipsi lumini naturali conformis, do-
cen-

Luc. 6.

92.
L. de tripl.
eusto.

culo.

Et alio in loco: Detractionis
lingua est vipera, & lancea acutissima, qua tres pene-
trat flatu vno: & illius percutiens conscientiam, & iſius
vulnerans charitatem; secundū, pariter utrumque pe-
rimit &c. Nec verò huiusmodi linguam ipso etiam
mucrone, quō Dominicum latus confossum est, crudelio-
rem, dicere verear. Fodit enim hac quoque Christi
Corpus, & membrum de membro, nec iam exanime fo-

centum grauitatem lesionis famæ, que sit peccatum mortale, non tam desumi ex grauitate rei, quæ de alio dicitur, quam ex magnitudine male opinionis, quæ ingeneratur in audiente, de illo cui detraxisti; & ex grauitate aliorum documentorum, quæ passus est vel patitur is cui sic detraxisti, & ex dignitate personæ, cui sic detrahendo nocuisti, quod contingit etiam vera crimina dicendo, si per id fama diminuitur alterius, ut bene docet cum omnibus aliis Theologis, S. Thomas 2.2. q.73.a.1.ad 8.

Ideo etiæ forniciatio vel adulterium, sit mortale peccatum, non peccates mortaliter, si dices, non intendendo grauitatē in nocere, esse commissum ab aliquo, qui de talibus peccatis gloriatur, & dicit sibi honori, si sit & habeat pro dedito luxuriæ peccatis: at mortaliter peccares, si de honestâ matrona, vel Religiosa personâ habita pro bonâ & spirituali & carâ, dices alteri, quod sit dedita veniali alicui laicui, vel quod soleat mentiri, aut aliquod aliud veniale peccatum committere, vel quippiam ahud sine ad doctrinam, sine ad doctes naturales, prudentiam aut alios gubernandi, vel cum aliis procedendis in conuersatione, vel spiritu, modum, si inquam, ex tali narratione de aliquo, minueretur notabiliter estimatio, seu bona opinio de illius virtute, vel spiritu, vel doctrinâ, vel prudentiâ, vel tantum guberndi, aut alia re simili, & multò magis si ex hac malâ opinione de aliquo, causata ex tali narratione seu detractione, aliquis reddetur exofus notabiliter, ita ut propter hoc noliat cum eo conuersari, ab illo regi, vel dirigiri, cum ipso vivere, illi subesse, sed potius eius conuersationem declinare, vel fugere, vel alias ab eo auertere, & illi adherentes vitare, certissim peccates mortaliter: si ex venialibus defectibus, aut tantum naturalibus, aliquis alius ita redderetur exofus: & multò magis, si ipse ob talem sui infiammationem notabiliter confunderetur, & non auderet comp-

99. parere, factus, vt dicitur, fabula aliorum. Id eo S. Chrysostomus, Confessionem fratris causam vel optatam, ait esse cæde grauiorem. Et adhuc multò magis, si aliquis ob talem diffamationem creditam ab aliis, iudicaretur ineptus ad Officium Religionis, vel Recipublica primaria, que alias obiuit cum laude, vel fatem sine Majorum veneratione, & adhuc multò magis, si esset persona alias habita pro personâ magnæ virtutis vel doctrinæ vel prudentiæ. Quia, vt ait S. Thomas 1. 2. q.27. a. 9. in corp. Peccatum sit grauius ex hoc, quod peccatur in personam magis Deo coniunctam, vel ratione officij, vel ratione virtutis.

Nec valet excusatio dicentium, se non intendisse nocere tali persona; Quia, vt S. Thomas in eadem quæst. a. 8. cum omnibus Theologis docet, si documentum per se sequatur (ex su-

per dictâ narratione seu detractione) licet non

sit intenum, nec præsum direllè, peccatum aggrauat: hoc est, facit mortale, quod alias esset veniale, si ex venialibus peccatis alterius narratis, non secuta fuisset notabilis iactura famæ illius;

& alia notabilia documenta, supra commemo-

rata,

Nec secundo, excusatitur à peccato mortali, ta-

libus modo supradicto detrahentes, eo quod sic laci non turbentur, nec irascantur detra-

ctoribus suis, & se lædi, habeant pro beneficio, quia nec Christus Dominus, nec SS. Martyres, nec alii serui Dei turbabantur aut irascebantur, sed amatabant inimicos suos;

hi tamen non ob id excusabantur à peccatis mortalibus. Ut enim S. Thomas 1. 2. q. 78.

a. 9. ad 1. dicit: Quod virius non turberetur, con-

tingit ex eius bonitate, quoniam non diminuit peccatum iniuriantis: quia ille qui infert iniuriam virtuoso,

quantum est in festubat eum & interiori & exter-

iori.

Quocirca ne perdas animam tuam per pec-

catum mortale, spiritualiter necans animam, abstine ab omni detractione etiam in materia peccatorum venialium, ne quando minus pu-

tas, etiam ea astribendo alteri, grauitatē in no-

ceas.

Atque hoc ipso Motiuo usum sanctæ me-

memoria P. N. Generalem Claudium Aquati-

um memini me audiuisse Romæ in quadam Exhortatione magno cum furore differen-

tem contra vitia lingua, & dixisse, consultos esse à se doctissimos in Societate nostra Theo-

logos; Respondisse, nulla alia in re facilis

in Societate posse Deum peccatis mortalibus offendi. quam talium materia sermonum.

Cum autem S. Chrysostomus libr. 1. de com-

positione, & S. Thomas 2. 2. q. 73. a. 2. ad 2.

dicant, Paucos esse, vel nullos, qui non sint detra-

ctionibus duendis obnoxij, tanto magis laboran-

dum est tibi, ne tu hoc vniuersali vito labo-

res, sed nil de alio vlli æquali dicas, quod nolles

dici de te, vel de carissimo tibi amico, quod dif-

ficile non erit, si omnes, vt Deus iubet, sicut te

ipsum amatissimis, & si in unoquoque iuxta præ-

scriptum Regula 29. Summarij, Christi perso-

nam consideraueris, qui dixit: Quod vni ex meis Matth.

minimus fecisti, mihi fecisti. Et, Qui terigerit vos, tan-

gi pupillam oculi mei. Et, si tuos defectus tan-

tum, & magis quam alienos censuraueris, iuxta

consilium Abbatis Silois: Frater interrogans Ab-

batem Pastorem, dicens: Perturbatio vnihi sit & volo

dere inquere locum istum, & dicit ei Senex: Pro quâ

Rofv. p. causa: Et ille dixit: Quia audio verba de quodam fra-

tre, que me non adspicam. Et dicit ei Senex: Non sunt

vera que audisti. Et dixit ei Etiam, Pater, vera sunt: Nâ

frater qui dixit mihi, fideli & s. Et respondens dixit:

Non est fidelis, qui ibi dixit: Nam si esset fidelis nequa-

quam diceret tibi talia. Deus autem audiens vocem So-

dorum non creditit; nisi descendere videre oculu

Gen. 18. suis.

suis. Et ille dixit: Et ego vidi oculus meus. Hac audiens Senex reflexit in terram, & tenuis parvam festucam, & dicit ei: Quid est haec? Et ille respondit. Festuca est. Iterum intendit Senex ad tectum celle, & dicit ei: Quid est hoc? Respondit ille: Trabs est, que portat vestrum. Et dicit ei Senex: Pone in corde tuo, quia peccata tua sunt sicut trabs haec, illius autem Fratris, de quo loqueris, velut haec parva festuca. Quod audiens Abbas Sifon dicit: Abbas Pastor, velut pretiosus lapis, ita verba tua gratia & gloria plena sunt.

104.

Quarto, vitandus est aspectus curiosus, etiam momentaneus, seminarum, in illis occasionibus, in quibus nullo modo est tibi necessarius, tum quia id Deus in sacrâ Scripturâ nobis prescripsit, tum quia Sancti illum vitarunt summum studio, tum quia innumeri per hanc curiositatem fecerunt iacturam gratiae & amicitiae Dei & propriae salutis.

Ideo Spiritus sanctus Ecl. 9. 5. monet: *Virginem ne conspicias, ne fortè scandalizieris in decoro illius.* Cur? Quia ut ait B. Macarius, facies mulieris sagitta est truculenta, insigie vulnus in animam. Et quidem, inquit S. Chrysoftomus liber. 6. de Sacerd. cap. 8. *Animam feris, & commouet, non impudica tantum, sed padice quoque mulieris oculus.* Quocirca S. Simeon Stylianus. Antiochenus, scribit S. Gregorius Turenensis, *Nullam unquam mulierem, post conuersationem, oculi intentis aspergit; postquam vero columna editori se, sanctitate seruens inuenit, non modo extranea mulieri, verum etiam no propria matre se videndum permisit.* De S. Francisco scribit S. Bonaventura, *eum nullam mulierem cognouisse in facie.* Non enim secundum putabat eorum formarum iniorum habuisse imagines, que possunt aut indomita carnis excitare igniculum, aut pudica mentis maculare nitorem.

P. Noster Bernardinus Realitus, & P. Ludovicus de Ponte, & Alphonsus Rodriguez, et si hic fuerit laitor feri per 40. annos continuos, nullam feminam de facie nouerat, & cum semel indeliberae altius attollet oculos, casu feminæ vultum alpexisset, et statim faciem avertisset, valde ob eam rem à Beatissimâ Virgine Maria reprehensus fuit, ut scribitur in eius vita, l.c. 18.

Poly. 1.10. Flor. 1.2. cap. 6. Quin & meliores Ethnici huius modestia præclara reliquerunt pudicitia Exempla. Scipio Romanus cum Hispanicam Carthaginem armis cepisset, capitinas puellas præcipue pulchritudinis barbaris restituit, nec in conspectu quidem suum passus adduci, ne quid de virginatis integritate delibasse saltē oculis videretur. Alexander magnus video Dario, eius vxorem, eximiâ formâ feminam, nec aspicere voluit. Et ad Parmenionem scribens: *Ego, inquit, non solum non vidisse inueniar Darij vxorem, aut videre cogitasse, sed nec verba facientes de eius formâ audire susciri.* Transfiguratur enim cor, ex inordinato oculorum aspectu, inquit B. Laurentius Iustinianus: *Vidit homo se-*

cundum cor Dei mulierem, atque immodico ex ardore desens amore, voluptatis passione prostratus, homicidium pariter & adulterium perpetrare non timuit. Hoc modo plurimos ad grauissima lapidos sceleras, nimis frequens multorum experientia fidem facit. Ideo iterum Spiritus S. monet: *Auerte faciem tuam à muliere comptâ, & ne circumspectias spicem alienam.*

Quintus, vitanda est tibi conuersatio cum iis, quos expertus es, tibi malis consiliis no-

105.

cuisse, vel auocando te à bonis operibus, vel aliena bona facta' eoram te improbando & irridendo, vel inducendo te ad violandas Regulas, etiam minimas quae in Religiosis dys-

106.

cilis notari, & à Superioribus puniri solent. Hoc est antiquum monitum à Spiritu S. Iepu. Pro. 10.

in sacris literis datum: *Fili mi, si te laetauerint peccatores, ne acquisies eis, ne ambules cum eis, prohibe pedem tuum à semitis eorum.*

Et alibi: *Dise ab iniquo, & deficient malis abste.* Et iterum: *Ecl. 7. 1.*

Omnis homo simili sui sociabitur; si communicabit lupus agno aliquando, sic peccator infuso.

Modicum enim fermentum, inquit Apostolus, totam massam corrumpt.

Et Denunciamus vobis, Fratres, in nomine Domini Nostrî Iesu Christi, ut subirahatis vos ab omni fratre inordinatè ambulante.

Quis autem dubitat, eum inordinatè ambulare, qui Regulas &

Ordinationes non seruat, idque passim, & ea non facit quæ ordinem domesticum & disciplinam concernunt.

Quin & Ethnici hoc faciunt: Serpent enim, inquit Seneca, vivit, & in pri-

mum quemque transfluit, & contactu nocent.

Vt in quill. c. 7.

peccatorum caendum, ne corruptis iam corporibus &

nibio flagrantibus asideamus, quia periculum trahimus, afflatusq; ipso laborabimus; ita in amicorum le-

gendis ingenii opera danda est, ut quam minime in-

quinquatus affunamus, quia iniurum morbi est, agri san-

miserere.

Quocirca quod S. Isidorus Pelusiota Lam-

perio Episcopo sua sit in alio genere, hoc sibi scriptum putet quiuis Religiosus bene conuer-

fari cupiens: profanos homines, vir optime, ac diu-

nus sermonibus indignos, obserua: quia etiam persepe

qua omni commendatione ac laude digna sunt, risu pro-

sequuntur: quibus autem fas est, illi loquere.

Omnis diligendi sunt in Christo, mali propter Christum, boni in

Christo, inquit B. Laurentius Iustinianus.

Cum multis amicitia custodienda, moderata autem conuer-

fatio cum soli Deum timentibus, & virtuose riuumi-

bus habenda est.

Qui enim cum dyscolis conuersari voluerit, procu dubio sit illorum similis (præsertim si

multos tales habeat socios).

Dificile enim est, vt ait S. Chrysologus, aduersus instrictas delinquentes tur-

bas, aciem quandam dispondere sanctitatis. Sape men-

inquit S. Aug. nitens pergere in Deum, concussum in ip-

so itinere trepidat. Et plerumque propterea non implet-

bonum propositum, ne offendat eos cum quibus viuit,

alia bona peritura & transeunta diligentes atque se-

stantes.

Ideo S. P. N. Ignatius tractans ex pro-

fesso de conservatione nostrorum, in iis quae ad animam

de discip. & perf. mon. cap. 11.

moa. c. 11.

de discip. & perf. mon. cap. 11.

& proiectum in virtutibus pertinent, primo loco
prescribit, ut abiciatur omnis communicatio per
verba & scripta cum iis, qui in proposito sibi instituto
intependi causa esse possunt, & ut in via spirituali
incendo, cum iis duntaxat personis, & iis de rebus
agant, que iuueni in Diuino obsequio ad id consequen-
tiam, quod in ingressu Societatis sibi ut scopum pres-
tebat, scilicet perfectionem, quam impossibile
est aliequi, conuersando cum violentibus saepe
& deliberatè Regulas, cum loquentibus de nu-
gis & rebus ore Religioso indignis, & bonis
aliorum facta carpentibus vel irridentibus.

conuersatione, tamen ut S. Isidorus Pelusio-
ta monuit, Prudentiam est, ne quidem existime-
mur ea facere, qua facere turpe est, nec eos, qui efa-
ciant in familiarium ac necessariorum numero ha-
beamus. Metuenda sunt enim vituperationes, etiam
si falsa sint, quandoquidem plerique veritatis igna-
ri, ad famam oculos coniiciant, atque vnumquem
que talem esse iudicant, quales eos esse conspiciunt,
qui cum eo conuersantur, non à rebus duntaxat, sed
etiam ab iis qui cum eo conuentudinem habent, calcu-
lum ferentes.

Non curandum autem est, quod multi sint
tales, & pauci spirituales: His te adiunge: bo-
na est ita singularitas, quam commendat S.
Augustinus: Perit, inquit, hac multiplicitas, &
singularitas teneret in Sanctis: singulares ergo & sim-
plices, id est secreti à multitudine ac turbâ nascientium
rerum ac morientium, amatores eternitatis & vni-
tatis esse debemus, si vni Deo & Domino nostro cupimus
inhabere.

Quae autem vitanda sint in conuersatione
cum spiritualibus personis dicam infra.

Verum, si maneat inter malos seculares, a-
liosque, tunc noli erubescere Euangelium, & Sa-
ecum Noë imitare, qui viuens in medio scele-
ratorum, vitam duxit sanctam, & mirum in
modum commendatam à Deo, ab improbo-
rum conuersatione diversam. Hinc illud eius

107.
Gen. 6. 8.

encomium Moysi dictatum diuinius legitimus:

Noë inuenit gratiam coram Domino, vir iustus atque

228.
Exo. 19. 6.

perfectus fuit in generationibus suis, cum Deo ambu-
lanit. Quamus omnis terra corruerat viam suam

super terram. Quod ponderans S. Chryso-
stomus, pulchre discutit, & armat nos ad om-
nes humanos despiciendos respectus, & ad

malos, nostris bonis exemplis & consiliis, ad

vite melioris rationem inducendos: Hinc, in-

quit, discimus, quod si obrù fuierimus, (hoc est, nobis

invigilantes, hac enim phrasí S. Doctor id ex-
plicit saepè) & non desides, non solùm nihil nobis no-
cabit inter medios malos versari & miseri, sed & mul-
tò nos faciet virtutum studiosores. Nam id est benignus

Deus sic dispensauit, ut simili essent boni & mali, quod

malorum subveniret malitia, honorumq; virtus clari-

tias elucenseret, & desides à studiosorum (id est, melio-
rum) conuentudine plurima cōmoda lucrisfacerent, mo-
dò vellet. Cogita hic, obsecro, quae virtutis fuerit ille

iustus Noë, quomodo in tantâ multitudine, qua multo

impetu in mala rubeat, solus ipse diversa ambulauit via,

virtutem anteponens malitia, neque enim aliorum cō-

sensus & tanta frequenter reddebat eum signorem ad

virtutis iter: sed iam prius implebat, quod B. Moyses

olim dicturus erat: Non eris cum pluribus in malitia:

Et quod magis admirabile, multo habebat, in omnibus,

qui ad malum & ad praus opera cohortabantur,

& nullus erat qui ad bonum induceret: tanta illi erat

spontanea strenuitas, ut viam diversam à vulgaris, quā

omnis multitudine inambulabat, iret: & neg. timeret, &

neque reveretur prauorum conspirationem. Neque illi

tale quid evenit, quale verisimile est ignavis accidere,

Exo. 13. 2.

anima verò facile parabili & impedio carens. Et carnis quidem natura multo cum labore ab infestans liberatur vulneribus : Etemum ferrum sepè & amara medicamina adhibere necessarium est : in anima vero nihil est tale, sed tantum velle & libere sufficit, & omnia correcta sunt. Et hoc sicut opus Dei prouidentia, quoniam ex corporis imbecilitate non nullum fieri nocumentum potest. Nam si etiam non agrotenuis, mors superueniens ipsum corrumpet, & omnino dissoluet. Totum vero nobis in animi sanitatis sum est &c. Quam igitur excusationem habebimus? quam veniam cum corporis quidem (vbi argumentum ergatur, & medici accersuntur, & mali dolor sufficit) tantam geramus curam, precipue cùm non magnum nobis damnum ex illius agritudine proueniat; animam vero contemnamus, & hoc cùm nec arguentum erogare, nec altos perturbare, neque dolores sustinere debeat, sed absque his omnibus eligendo tantum & volendo, omnem ipsius correctionem sacer possumus, & ipsum sciamus: